LAMINA XLIII

a

Carta de Jaime II de Aragón a Alfonso XI de Castilla, en 
creencia de su consejero Gonzalo García.

Barcelona, 21 de noviembre de 1325.
A, C. A. Registros de Jaime II: 249-71.

Al muy noble e muy honrado don Alfonso, por la gracia de Dios 
rey de Castiella |2 de Tholedo, de León, de Gallicia, de Siuillia, de 
Cordoua, de Murcia, de Jaén, del |3 Algarbe et se/zyor de Molina. Don 
Jayme por la gracia de Dios etcetera. Saludes muchos |4 cozzz a sobrino 
que muyto amamos e de quien mucho fiamos e por el qual querríamos 
|5 muyta vida e salut por muchos tiempos e buenos tan/como por a nos 
|6 mismos. Rey, ffazemos vos saber que enuiamos a uos ell amado con- 
Psellero nos/ro don Gonsaluo Garsia sobre feyto del Archeuispe de 
Tholedo |8 filio nos/ro muyt caro, ond vos rogamos que al dicto don 
Gon?aluo creades |9 de lo que vos dirá de parí nostra. E que lo de que 
vos rogara de nostra |10 parí qzzerades co/zzplir e gradecer vos lo emos 
muyto. Dada en I11 Barchi/zona XXI día del mes de nouiembre en el 
an/zyo del Nos/ro Senyor |12 M° CCC XXV.

Ffra/zcisco de Bastiz/a mandato Regís.

■ .7
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b

El infante don Juan de Aragón, arzobispo de Toledo, comu
nica a su hermano el príncipe don Alfonso la conversación que 
tuvo con el infante don Juan Manuel y la esperanza que tenía de 
terminar sus discordias con el Rey de Castilla.

Alcalá, 10 de marzo de 1325 (n. e. 1326).
A. C. A. Cartas de Jaime II, n.° 1986.

Inclito et magnifico inffanti domino Alffonso serenissimi principis 
domini regis Aragonunz primogenito eizzsqzze |2 generali procuratori ac 
comitti Vrgellensi, carissimo fratri nosiro, Johann[e]s, miseratione diuina, 
toletanzzs archi |3episcopus primas Hispaniaru/n ac regni Castelle cancel- 
larizzs. Salutezn cu/n augmento semper glorie et honoris. Fraterni |4tati 
uesZre significamos dominuzn Johannezn, filiuzzz doznini infantis Emanue- 
lis, uenisse ad nos apud Alcalam et |5 ibi duobus diebus stetisse [et] 
nobiscum de omnibzzs conuenisse necnon dominuzn Regem Castelle 
reuocasse pro maiori |6 parte grauamina per euzn seu curiazzz suazn nobis 
et ecclesie Toletane illata ac concessisse alia reuocare. Officiuzn autezzz 
|7 cancellarie speramzzs re[cu]perare in breui, pro[u]t vos venerabilis 
Arnaldzzs de Cumbis, coznznzznis consiliarizzs, quezn ad vos |8 pro hiis et 
aliis mittinzzzs plenizzs informabit. Ceterum ad ipsizzs doznini Regis 
instanciazn precellentiam uesiram rogamzzs quatenzzs |9 velitis per 
uesZras litteras assecurare venerabilem Garsiam Lasso, quezn ipse, ut 
asserit, ad curia/n romanazn intendit mittere |10 per terram uesZram 
eundo, redeundo et stando cuzn fafmilia] et rebus suis, non curantes si 
placet ex quo ips[e] petit si tales |n assecuratzbnes non sunt per uos 
fieri censuere quas litteras uelitis nobzs mittere per presentium porti- 
torezn. Datzzzn A[l] |12cale Xa die mensis marcii anno Doznzni milleszzno *
CCC° vicesimo qzzinto.